
 

  

www.fcecon.am.gov.br 

facebook.com/fcecon.am 

instagram.com/fcecon.am/ 

Fundação Centro de Controle de Oncologia 
do Estado do Amazonas – FCECON 
Rua Francisco Orellana, nº 215 – Planalto 
Fone: (92) 3655-4600  
Manaus – AM / CEP: 69040-010 
 

PORTARIA Nº095/2024 –FCECON 

 

            O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE 

ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 466/2012 Conselho Nacional de Saúde – 

CNS, que aprovam as diretrizes e normas regulamentadoras de pesquisas envolvendo seres 

humanos. 

 

RESOLVE:  

 

I-REVOGAR a Portaria 024/2023-FCECON de 17/02/2023; 

 

II-CONSTITUIR o Comitê de Ética em Pesquisa Seres Humanos da Fundação CECON, 

que passa a ser composto pelos seguintes profissionais. O registro e o mandato dos membros 

têm validade de 3 (três) anos, devendo ser renovado ao final desse período, em conformidade 

ao item I.4, da Resolução CNS nº 370/2007. 

 

Nome completo 

Formação profissional de 

base/ Função no Cep 

Função Institucional 

Valquíria do Carmo Alves Martins Farmacêutica Bioquímica  Coordenação 

Abner Souza Paz Nutricionista Coordenador Adjunto 

Diego da Silva Froner Cientista da Computação Membro Titular  

Edna Auzier Félix Enfermeira Membro Titular  

Ivanete de Lima Sampaio Farmacêutica Bioquímica Membro Titular  

Keyth Fabiola de Lima Fonseca Bentes Assistente Social Membro Titular  

Lia Mizobe Ono Cirurgiã dentista Coordenador Adjunto 

Luís Mansueto Pereira Filho Advogado Membro Titular  

Marcelo Bentes da Silva Psicólogo Membro Titular  

Monique Freire dos Reis Medica Membro Titular  

Sthéfanny Caroline Mendes Azevedo Biomédica / Pesquisadora Membro Titular  

Tatiana Amaral Pires de Almeida  
Farmacêutica Bioquímica / 

Pesquisadora 
Membro Titular  

Thiago Tinoco Lungareze Médico / Cirurgião Torácico  Membro Suplente 



 

  

www.fcecon.am.gov.br 

facebook.com/fcecon.am 

instagram.com/fcecon.am/ 

Fundação Centro de Controle de Oncologia 
do Estado do Amazonas – FCECON 
Rua Francisco Orellana, nº 215 – Planalto 
Fone: (92) 3655-4600  
Manaus – AM / CEP: 69040-010 
 

Jameson Nabarro do Nascimento Ensino Médio 
Representante de 

Usuários 

João Paulo da Conceição Montes Enfermeiro 
Representante de 

Usuários 

Daniel Ferreira Dias Assistente administrativo   
Funcionário 

administrativo  

 

 

CERTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE, ANOTE-SE E PUBLIQUE-SE GABINETE DO DIRETOR 

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO 

AMAZONAS – FCECON, em Manaus, 03 de junho de 2024 

 

 

 

GERSON ANTONIO DOS SANTOS MOURÃO 

Diretor Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2024-06-03T18:13:52-0400
	GERSON ANTONIO DOS SANTOS MOURAO:05429005215




